
VASAROS SAULĖS GRĄŽA 

Lietuviai, kaip ir visos arijų gentys, švenčia vasaros 
saulėgrįžą ir turi panas1ų papročių. Tik dau,guma 
jų papročių išlaikė senovinę prasmę ir sąmoningumą, ku-
ris kitur jau išnykęs. Tiesa, iš karto matyti tai, kad lietu-
viai teturi tik nuotrupas dainų, kuriose užsimenama apie 
šią šventę. Iš to paties baltiško kamieno kilę kaimynai 
latviai jų išlaikė kur kas daugiau. Galbūt daug ką užmirš-
ti mus paskatino uolus pamaldumas. 

Tačiau dar neapmiręs šitos šventės reikšmingumo su-
vokimas. Visų pirma krinta į akis tai, kad abi lytys vasa-
ros saulėgrįžą sutinka savaip. Tam tikru mastu tai leidžia 
pažvelgti į pačias žmogaus esmės gelmes. Visos moterų 
mintys ir jausmai krypsta į augančias ir kylančias svei-
katos ir gyvybės galias. Vyrai galvoja apie šviesą ir ugnį. 
Merginos ir moterys atsakymo į klausimus ir lūkesčius 
dažniausiai ieško saulei tekant arba vėlai vakare, kai pas-
kutinį sykį sužėri dangaus platybės. Vyrai pradeda švęsti, 
kai nusileidžia sutemos,-  tada jie uždega savo ugnį. 

Tiek vyrai, tiek moterys šį vasaros saulėgrįžos metą 
sieja su vilčių ir lūkesčių išsipildymu. Šviesa, laimė, gy-
venimo džiaugsmas - visa, atrodo, žengia pro gyvybės 
angą. 

Dieną prieš saulės grąžą, švintant mergaitės ir mote-
rys eina į laukus ir miškus, rinkdamos visokias žoles. Iš 
išmintingų protėvių jos žino, kokios paslaptingos jėgos 
nusileidžia iš kitų pasaulių į pavasario žalumą. Taigi žoles 
reikia rinkti, džiovinti ir laikyti, kol prireiks. Tada tos 
jėgos pripildo kūną sveikatos  ir žvalumo. 

Šios mintys yra visiškai suprantamos. Aukščiausiai pa-
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kilusios saulės šiluma leidžia gimti visos augalijos lapams 
ir žiedams. Saulė ir g y v y b ė - tai motina ir vaikas. 

Augimo galios vis iš naujo sutvirtina atskiro žmogaus 
ryšius su visumos gyvenimu. Todėl lietuvaitės mergelės 
rūtų vainikėliui per Jonines suteikiamas ypač svarbus 
vaidmuo. J i s  pinamas su ypatingu pagarbumu. Ir būtinai 
tylint - tai itin svarbu. Baigus einama prie liepos. Atsi-
gręžus nugara, į medį metamas vainikėlis. J e i  jis pakibs 
tarp šakl1, mergina ištekės. 

Į šį žaidimą susirenka daug merginų, jas lydi tyla ir 
paslaptis. Buriama netgi saulei leidžiantis. 

Tiesiog neįtikėtina, kaip gerai tokie žaidimai atsklei-
džia gyvybės esmingumą. Žalias rūtų vainikas pakimba 
tarp žalių liepos šakų: tai, kas atskira, vėl  susilieja su 
tuo, kas bendra. Ištekėdama nuotaka įžengia į naują di-
džiojo tapsmo sritį, kurioje j i  bus nuolatinio žmonijos 
atsinaujinimo dalyvė, gyvybės įkūnytoja. Tai didelė lai-
mė. Suteikiama galimybė dalyvauti didžiajame gyvybės 
bangavime - visuotiniame gyvenimo ir mirties, gyvybės 
augimo vyksme. Tada pavienis nebetenka individualumo, 
jis  įtraukiamas į didįjį gyvybės srautą. Džiaugsmo sutei-
kia ne kas kita kaip gyvenimo pilnatvės pojūtis. 

Yra paprotys per Jonines klausinėti apie ateitį žmo-
nes, turinčius slaptingą numatymo ir žinojimo galią. Mer-
ginos ir moterys turbūt jaučia, kad Joninių dieną į pa-
viršių iškyla visos gyvybės paslaptys. Tereikia akylo 
žvilgsnio, kokį turi kai kurie žmonės, ir visos bedugnės, 
gresiančios ateityje, bus apeitos. Tuo ypatingu žinojimu 
reikia naudotis. :2mogų išaukština gyvybės gelmilĮ suvo-
kimas ir ateities tolių numatymas. Ir einama pas tą, kurio 
paslaptimi pažymėtose akyse švyti žinojimas. Einama slap-
čia. Mat tik pašnibždomis atsakoma į gyvybinius klau-
simus. 

Ne viena mergina nuskuba pas žiniuonę nuošaliu ta-
ku. Kai kurie iš to šaiposi. Bet jei numanytų, kas rūpi tam 
tylinčiam žmogui, tai nustotų šaipęsi ir galbūt stebėtųsi, 
kad netgi paprasti žmonės sustoja ir suvirpa iš nuostabos 
prieš neaprėpiamą gyvatos vandenyną, pajutę neapsako-
mą norą j į  išmatuoti. 

Vyrai visa tai jaučia ne taip aiškiai kaip moterys, 
tačiau ir jie turi savo apeigų. J i e  rūpinasi užkurti ant 
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J e i  j ų  sąmonėje ir nesusiformuoja aiškios ir reikšmin-
gos mintys, vis tiek ši naktis tampa jiems tamsoje sukur-
tos šviesos susitikimo su viską užliejančia saulės šviesa 
švente. To susitikimo nuojauta ir laukimas sukuria šio 
vakaro nuotaiką. 

Lėtai gęsta ugnis. Tamsoje skęsta tylinčių žmonių fi-
gūros: j ų  nebeapšviečia laužo kibirkštys. Zmonės pakyla 
iš savo vietų, didesni ir mažesni būreliai sukruta, tylėda-
mi lėtai leidžiasi į mišku apaugusio Rambyno papėdę ir 
pradingsta nakty. 

J i e  atėjo ir vėl nuėjo. Ir j ų  tylėjimas kaip tamsa. Bet 
jie gali pasilikti prie užgesusios ugnies ir sulaukti, kol 
pirmuose saulės spinduliuose nusipraus dangus. Užtikti 
saulės šviesos, susimąstę jie žengia keliu, ir j ų  mintis 
ir svajas nutvieskia naujas jausmas: jie tiki atnešią į gy-
venimą daugiau žmoniškumo, džiaugsmo, kilnumo ir 
šviesos. 
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